Dolendum tantum est Reinhardtium, quod maximi momenti fuisset, de ea re nihil communicasse, utrum hic nucleus in fluido ipso formetur an e vulneris vicinitate oriatur. Id tantum affirmat, hunc nucleum statim specie supra memorata apparere, neque formari ad Vogelii opinionem ex corpusculis minimis in fluido coalescentibus.

*) Beiträge zur experimentalen Pathologie und Physiologie von Dr. Traube. II. Hest. S. 148 - 226.

Puris originem in cute consideraturi, maxime impellimur, ut similem eam conspiciamus formationi puris in tunicis mucosis, ob similitudinem inter cutem et tunicas mucosas intercedentem. Mea sententia pus in epidermide ita formatur, ut lympha plastica copiose exsodata juniora epidermidis strata, ad mutationem illam supra descriptam etiam non apta, penetret, ita ut cellulae per endosmosin liquoris intumescant, et statim in intacta epidermide compressum relinquant, et tanquam vesiculae sphaericae in liquore natent, donec per mutantam contenti indolem chemicam atque vitalem in puris globulos transeant. Jam vero hunc processum diligenter perscrutemur, hujusque sententiae documenta afferamus. Cum puris ortu in vulneribus apertis incipiamus.

Ad explorandam puris formationem in vulneribus, aut cultro acutissimo in capite dorsoque canis vulnera feci, aut, ut vulnus majorem superficiem praaberet, forifice cutis segmentum excidi. Doleo, quod in his vulneribus apertis cellularum epidermidis transitum in puris globulos non tam distincte observare potui, quam in aliis epidermidis laesionibus, exempli gratia per vesicatorium.

Primo quod ea pars epidermidis, quae liquore profuse exsudato penetratur, oram angustam circa incisuram format. Secundo quod per ipsam incisuram liquor exsudans defluit, aut initio exsudationis ubi exiguis est, per adhaesionem vulneris latera atque fundum aequaliter tegit, ita ut ad explorationem microscopicam eum non accipiamus, nisi ubi jam copiosius in vulneris fundo confluit, quo in stadio semper puris globulos jam perfectos in liquore circumnataentes conspicimus. Hoc quoque

in stadio puris globuli ope microscopii difficillime disquiruntur, quum, quoniam in liquore capioso suspensi non retineantur, gravitate coacti se demittant, atque vulneris lateribus adhaereant. Itaque liquorem a lateribus abradere eram coactus, qua tractatione rudi sanguis et veteris cutis atque epidermidis particulae admixtae globulorum puris adspectum microscopicum valde turbant. A sectionibus perpendicularibus satis tenuibus e vulneris lateribus faciendis, quae sole cellularum epidermidis statum illustrare possent, statu cutis semiduro prohibitus sum. Hae difficultates plurimae maximaque inquirendarum epidermidis cellularum me tamen neque a sententia mea avertere, neque in Vogelii sententiam inclinare potuerunt. Nam: particulas elementares granulosas nunquam conspexi; particulae primae, quas in plasmate praeter sanguinis corpuscula observabam, cellulae erant perfectae, indole sua puris corpusculis similimae; acido acetico partim resistentes, partim, ut puris globuli, solubiles. Primae harum cellularum jam una vel duabus horis post incisuram factam inveniuntur, deinde autem celerrime numero crescunt. Henle*) ipse cellulas perfectas in vulneris lateribus subito apparere („erscheinen“) dixit, quod nisi distinete observasset, certe non commemorasset, quum ipse in Vogelii sententiam animum inclinet.

Talia corpuscula, puris globulis simillima, Reinhardt quoque observavit; sed sanguinis corpuscula non colorata eo majore jure illa esse nominanda credit, quum

puris globulos plane aliis ex corpusculis gigni jubeat. Ego vero, quum nec hoc mihi observare contigerit, nec certa inter globulos puris et corpuscula sanguinis non colorata discrimina chemica et physica existant, non possum ex altera parte hanc Reinhardtii sententiam gravibus argumentis oppugnare, neque ex altera parte cum ea consentire velim.

Nam phaenomena observavi in vulneribus apertis, quae cellularum intumescentiam, quam dixi, manifeste demonstraverunt. Bis cellulas pilorum juniores, pigmento subfuscō indutas et radicem pili constituentes, in statu illo conspexi. Puris globulos ex pilorum cellulis formari, minime quidem contendo, quamvis hoc fieri posse non plane negaverim; hoc tantum ex illa observatione concludendum arbitror, epidermidis cellulas in praeparato illo simili modo intumuisse, sed, quum essent pallidissimae, ab aliis partibus in segmento non satis tenui fuisse obtectas.

Puris formatio in epidermide, vulneratione sanguinea laesa, non aliter se habere potest, quam in alia epidermidis laesione, exempli gratia per vesicatorium, in qua cellularum epidermidis transitum in puris globulos distinctissime observavi.

Hoc consilio tria vesicatoria cani, duo mihi ipsi, alterum superficie internae brachii inferioris, alterum genu imposui. Haec methodus inquirendae suppurationis jam saepius adhibita, longe facilima atque rei convenientissima est, quum liquoris exsudati minimam copiam, in vesica inclusam, explorare liceat, nec ille sanguine aut epidermide deleta turbetur, praecipue autem quum

*) Schleim- und Eiterbildung und ihr Verhältniß zur Oberhaut.

in cuticula vesiculae oblate, inflexa, atque microscopio supposita, cellularum epidermidis statum distinctissime conspicere possimus. Omnium quinque experimentorum eventus idem, quam ob rem unum diligentius enarrare sufficiat.

Vesicatorium superficie internae brachii inferioris impositum :

Horis octo interjectis unam vesicam magnam multosque minores vesicatorium excitaverat.

Liquor, quem vesica parva continebat, corpusculis solidis paene omnino carebat; per paucae tamen cellulae in eo circumnatabant, indole sua puris globulis simillimae, acido acetico vero non mutatae. Cuticula vesicae, caute desumpta, inflexa, atque microscopio submissa, ita ut in margine inflexo id praebaret latus, quod ad cutem spectaverat, in hac ora cellulas epidermidis juniores in statu intumescentiae ostendit. Cellulae adhuc erant pellucidae, limitibus fuscissimis praeditae, quarum in multis etiamnum erant nuclei magni pallidi, qui acido acetico, intacto cellulae circuitu, angulosi fiebant. Corpuscula minora neque in hac cuticula, neque in liquore pellucido inventa sunt. Hae cellulae fortasse cum Reinhardtii nucleis comparandae sunt.

Una hora post vesiculam secundam aperui, in qua liquor jam magis turbidus, plurimas continebat cellulas, puris globulis simillimas, acido acetico margines quidem fusciiores praebentes, at non plane mutatas more globulorum puris perfectorum. Cellulae hujus vesicae cuticulae adhaerentes multo rariores, atque nucleis deperditis

jam globulorum puris indolem simulabant, acido acetico nondum mutabiles. Particulae granulosae etiam hic plane defuerunt. Triginta horas post vesicatorium impositum tertiam explorabam vesiculam, quae liquoris turbati magnam continebat copiam in qua cellulæ cunctæ, et indole, et reactione in acidum aceticum puris globulis esse manifestant. In vesicae cuticula magnas cellulas epidermidis polygonales minoribus paene jam nudatas inveni; cellularum sphaericarum iis adhaerentium, quarum numerus exiguus erat, altera pars ut puris globuli acido plane mutabatur, altera autem non adeo mutabatur.

In cunctis his observationibus duas mutationum rationes in epidermidis cellulæ, prius quam puris globuli fiant, videmus.

Primum enim conspicimus mutationem contenti cellularum chemicam, cuius causas quidem explicare nondum possumus; quam vero methodo microchemica definire possemus, quum hoc modo materiarum constituentium naturam certe accuratius cognosceremus. Cellularum nucleus initio pallidus acido acetico margines fusciores accipit, nucleo vero demum deperdito, acidum nullam efficit mutationem; postea cellulae magis magisque more globulorum puris acido mutantur, donec, involucro soluto, in nucleos a Vogelio nominatos, dividantur.

Qua mutatione chemica partim etiam efficitur metamorphosis cellularum physica. Primum enim nucleis magnis pellucidis et marginibus fuscissimis praeditae sunt. Nuclei paullatim evanescunt, et involucrum minus perspicuum fit, donec a contento, paullatim granuloso facto, discerni non possit.

Similis mutatio, et physica et chemica, in omnibus formationibus organicis verisimiliter parallela ratione progreditur, quam tamen subsidiis nostris parum sufficientibus non satis investigare possumus.

Quod ad tempus pertinet, quo primum globuli puris conspicuntur, horis tribus vel quatuor post incisuram factam in vulneribus apertis primos globulos vidi.

Vogel, ubi diebus duobus vel tribus post vulnerationem corpuscula puris apparere contendit, his verbis haud dubie majorem copiam eorum significat, nec prima in mente habuit corpuscula, quae ope microscopii animadverti possunt. In vesicis emplastro vesicatorio productis epidermidis cellulae non prius quam decem vel quindecim horis interjectis, globulorum puris naturam plane acceperunt.

Henle*) nobiscum communicavit, in sudore celeriter aucto, puris globulos perfectos se observasse, quam rem jam Leeuwenhock et Asch cognovissent.

Doleo mihi hujus rei explorandae occasionem defuisse. — Quae res, si plane constaret, analogiae inter cutem et tunicam mucosam, a Vogelio negatae, documentum gravissimum esset.

Hoc modo puris originem in tunicis mucosis atque in cute perscrutati sumus; restat ut paucis verbis ortum ejus in abscessibus occlusis memoremus. Hac de re

nec ipse observationes institui, nec in scriptis hucusque editis quidquam certi de ea inveni.

A cellulis, telarum organicarum regenerationi inservientibus, quibus Henle hanc, quam quaerimus puris originem, explicare conatur, auxilium petere nec coacti sumus, nec jure iis uti possumus, quum nemo cellulas ejusmodi umquam observaverit. Nobis vero, ubi deest epidermis, vel tunicae mucosae epithelium, alia tela, cellulis composita, se praebet, vasorum dico sanguiferorum epithelium, quod in omnibus abscessibus eadem ratione, qua evolvuntur globuli puris in aliis epitheliis, puris corpuscula exhibere posse videtur. Nec minus consideranda sunt omnia follicularum et glandularum substrata, quae, epitheliis praeditae, etiamnum puris sedes primariae esse possunt.

Hucusque de globulis puris egi, ergo de pure quatenus microscopio explorari potest. Jam de puris parte liquida nonnulla verba faciam. Vasis par inflammationem e. g. si vesicatorium cuti applicatur, nimis repletis, liquor sanguinis exsudatur, qui primus inflammationis exitus est. Hic liquor, multo antea, quam puris globuli, appareat. In vulneribus apertis ab omnibus vulneris partibus, immo et a granulationibus ipsis, quum ex tela gelatiniformi quidem, nihilominus ex plurimis vasis sanguiferis, consistant, liquor tamdiu copiose exsudatur, donec per procedentem telae novae organisationem hic processus prohibeat. Quae res sententiae fundamento est Chirurgorum, qui a granulationibus pus secerni dicunt.

*) Schleims- und Eiterbildung und ihr Verhältniß zur Oberhaut.

In puris liquore, secundum gradum ad quem tela nova evoluta est, varias metamorphoses chemicas, non minus quam in globulis, conjicere licet, quas tamen nondum satis disquisitas esse confiteri debemus. Ex illa diversitate chemica liquoris et explicari posse videtur cur analyses puris chemicae, hucusque factae, tantopere discrepuerint.

Jam de puris origine sententiam meam explicavi. At nolo statuere, immanem globulorum copiam ex epidermidis cellulis directe formari, quum hoc modo pus etiamnum optimum in telam organicam, saltem in epidermidem, vim tabificam exerceret quod neutiquam concederem. Parvus tantum cellularum epidermidis numerus in vulnere singulo in puris globulos mutatur. Hujus mutationis extensio in epidermide inde pendet, quoad liquoris vis in cellulas se propagare possit. Explorandum igitur mihi est, quo modo puris globuli postea gignantur?

Vogelio auctore puris globuli, ut prima origine formantur, ita, generatione spontanea in liquore exsudato procedente, et postea gignuntur.

Ego vero, quum huic sententiae assentire nequeam, primum illam rejicere debo opinionem, pus materiam esse abundantem, e corpore ejiciendam.

Nucleos magnos rotundos in puris globulis saepissime conspexi, quos nucleos in cellulis in genere indicia esse credam pubertatis atque facultatis generandi, cum haec eorum indigentes in ovi vitello per sulcos partiendo jam ab omnibus agnoscatur.

Ex his nucleis, et duos vel tres in una eademque cellula conspexi, in cellula matrice novas cellulas formari censeo, quae, cellula matrice dirupta, in perfectos puris globulos commutantur. Hos nucleos diversis temporibus in pure observavi; et uno, et duobus et octo diebus post suppurationis initium, quod mihi indicare videtur, puris regenerationem hanc per totum suppurationis tempus aequaliter procedere. Nucleos illos sine ullius materiae auxilio saepissime vidi; nonnumquam autem quamvis jam formati tamen in globulis latere videntur quum ab involueris occultentur. — Alkalibus enim, exempli gratia liquore ammonii caustico adhibitis, priusquam globuli toti solvuntur, nucleos apprere vidi, quos, quum nucleis supra memoratis simillimi sint, ad regenerationem destinatos haberem. Ex mea igitur sententia puris globuli cellularum formatione endogena et gignuntur et augmentur. Ad plures de hac re gravissima observationes instituendas, mihi tempus defuit, quum in hoc phoenomenon animum advertere serius cooperim. Itaque hanc genesisi puris endogenam non tanquam rem plane explanatam, sed non nisi hypothesis et opinionem meam neutiquam jam satis confirmatam propono.

Quare jam finem opusculo meo impono, quum, quas de ceteris puris metamorphosibus observationes medicorum ordini gratioso antea communicaveram, hic affere non possim, ad novas vero et accuratiores instituendas tempus mihi non praebitum sit.

T h e s e s .

Contendo :

- 1) Pus non ex granulationibus, sed granulationes ex pure oriri.**
- 2) Primam quam dicunt intentionem a sanatione per suppurationem non differre nisi ratione quantitativa.**
- 3) Quemque morbum localem non nisi inflammatione provocari.**
- 4) Medico nil medicatus esse.**
- 5) Quaestiones microscopicas medicinam practicam rarissime adjuvisse.**
- 6) Causam proximam mortis semper esse sublatam systematis nervorum functionem.**